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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 222 (MOF alm. del) stillet 6.december 2021 efter ønske 

fra Susanne Zimmer (FG). 

Spørgsmål nr. 222 

”Ministeren har flere gange i samråd og offentligt udtalt, at hun helst ikke havde set, at ulven var 

kommet til Danmark. Ulven er naturligt hjemmehørende og set i relation til, at Brandenburg har et 

areal på 29.485 km2 med en befolkningen på 2.480.000 indbyggere, og Jylland har et areal på 29.777 

km2 og et befolkningstal på 2.599.104 indbyggere, hvad er så ministerens begrundelse for at se ulven 

som uønsket, når der er 350 ulve i Brandenborg og 10-15 ulve i Jylland?” 

Svar 

Ulvens genindvandring til Danmark har skabt udfordringer, og de udfordringer bliver efter min 

opfattelse forstærket, når vi taler om et lille og tætbefolket land som Danmark. Derfor har jeg 

tilkendegivet, at jeg selv helst så, at ulven ikke var kommet tilbage til Danmark, fordi vi er så lille et 

land. 

 

Ulven er en art, som skaber utryghed og bekymring i befolkningen, ikke mindst i de egne, hvor den har 

slået sig ned. Jeg har stor forståelse for, at dem, der bor i områder, hvor ulven færdes, kan føle sig 

bekymrede og begrænsede i hverdagen, og for de landmænd, der oplever angreb på deres husdyr. 

Derfor arbejder regeringen løbende på nye tiltag, som kan sikre at borgere og husdyrejere kan føle sig 

trygge i områder, hvor ulven kan forekomme.   

 

Siden i sommeren 2019 har vi etableret et nyt stort ulveområde i Midtjylland, og efterfølgende er det 

vestjyske ulveområde blevet udvidet. Det betyder, at flere husdyrholdere har fået bedre muligheder for 

få tilskud til ulvesikring af hegn, da alle husdyrholdere med mindre husdyr i et af de to ulveområder, 

kan søge tilskud til at etablere ulvesikre hegn for at beskytte dyrene mod angreb. Man kan nu også få 

tilskud til en fast hegnstype, der er lettere at vedligeholde. Der er igangsat forsøgsprojekt, hvor der 

ydes tilskud til en ny type ulvesikring af mobile hegn, som er lettere at sætte op.  

 

I april 2021 indførte vi også et tilskud til hegnsalarmer, som kan sende en SMS, hvis spændingen i 

hegnet falder. Miljøstyrelsen har indtil nu udbetalt et tilskud til en husdyrholder, og der er indkøbt 11 

hegnsalarmer til Naturstyrelsens arealer, som er bortforpagtet til private. 

 

I 2022 har vi afsat yderligere 1,4 mio. kr. til ulveforvaltningen, og i alt 5 mio. kr. Der skal arbejdes 

videre med tre initiativer, der tager udgangspunkt i initiativer fremsat i Vildforvaltningsrådets plan.  

 

1)  Vi vil i tråd med Vildtforvaltningsrådets ønsker om, at forvaltningen af ulv bygger på nyeste viden, 

yde et tilskud til brug for en indsats for at indfange og GPS-mærke de danske ulve. 
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2) Vi vil iværksætte informationsindsatser målrettet lokalbefolkningen i områder, hvor revirhævdende 

ulve etablerer sig. Det er i områder, hvor de revirhævdende ulve etablerer sig, at muligheden for at 

møde ulve er absolut størst, og hvor information om erstatningsordningen for husdyr og 

afværgeforanstaltninger mod ulveangreb på husdyr er mest relevant. Vi vil involvere 

Vildtforvaltningsrådet i de videre overvejelser om informationsindsatsen. 

 

3) Vi vil afsætte midler til indkøb af hjælpe-trailere med udstyr, der kan anvendes af lokalt etablerede 

korps af frivillige, som kan rykke ud i forbindelse med ulveangreb. Hjælpe-trailerne kan indeholde 

udstyr, der har til formål at afhjælpe situationen og samtidig forebygge nye angreb ved opsætning af 

midlertidige afværgeforanstaltninger, indtil mere permanente afværgeforanstaltninger kan etableres. 

 

 

 

Lea Wermelin / Charlotte Brøndum  

 


